
Labi pārvaldītas pašvaldības
Agnese Frīdenberga, domnīca Providus

Rīga, 14.12.2022



Pamatlietas

• Labi pārvaldīta pašvaldība ir tā, kurā grib dzīvot ikviens!

• Labi pārvaldīta pašvaldība spēj labāk īstenot savus uzdevumus un 
funkcijas – strādāt sabiedrības labā

• Labas pārvaldības princips ir minēts Valsts pārvaldes iekārtas likumā
(10.pants) un attiecas gan uz valsts iestādēm, gan pašvaldībām



Laba pārvaldība ir plašs jēdziens

Tā ietver:

➢atklātību 

➢sabiedrības līdzdalību 

➢atbildību sabiedrības priekšā par sasniegto 

➢ētisku rīcību 

➢arī taisnīgus un pārdomātus lēmumus



Vai ir kāds rīks/metode/skaidrojums, kur var smelties informāciju? 



Eiropas Padomes inciatīva/aktivitāte

• Eiropas Padome ir noteikusi 12 
labas pārvaldība principus

• Un izstrādājusi
metodi/rīku/aktivitāti kā
pašvaldības var veikt darbības
pašnovērtējumu

• Lai “izmērītu” pašvaldības
darbības atbilstību labas
pārvaldības principiem





Latvija var!

• 2022.gadā pirmo reizi Latvijā notiek šī EP aktivitāte

• Kuras ietvaros pašvaldības veic savas darbības izvērtējumu

• Tas tiek īstenots Eiropas Padomes atbalstīta projekta “Labas
pārvaldības stiprināšanai Latvijas pašvaldībās” ietvaros





Īsumā par aktivitātes norisi

• Aktivitāte ir vadīta/organizēta

• To uzrauga/īsteno biedrība
“Sabiedriskās politikas centrs
PROVIDUS”

• PROVIDUS ir EP akreditēta
iestāde



Īsumā par aktivitātes norisi

• Tika izsludināts “uzsaukums” jeb
pašvaldībām dota iespēja
pieteikties

• Notika mācības, tika gatavotas
vadlīnijas un metodiskie
materiāli

• Notika ikmēneša sanāksmes



Galvenie ieguvumi dalībniekiem

• Vadītā procesā, sistematizēti veikt savas darbības “auditu” jeb
pašnovērtējumu

• Ikviens princips ir skaidrots padziļināti, ir iespēja konsultēties ar
ekspertiem LV un citās EP dalībvalstīs

• Saliedēt kolektīvu, iepazīt pašvaldību no dažādām pusēm

• Apzināt pašvaldības spēka un vājās puses! 

• Dzirdēt/redzēt kā to dara citas pašvaldības

• Mācīties no labākajiem!



Vēl par procesu

• Paralēli Latvijas izvērtējumam, arī citās EP dalībvalstīs notiek šāda
aktivitāte

• Līdz šim šāds izvērtējums noticis 16 EP dalībvalstīs (citās jau otro un 
trešo reizi)

• Lietuvā tā notika 2020.gadā



Ar ko noslēdzas aktivitāte?



Nākotnes plāni

1. Noorganizēt konferenci 2023.gada maijā par labas pārvaldības
principiem pašvaldībās

2. Atkārtot aktivitāti 2024.gadā, atskatoties uz 2022.gada rezultātiem



PALDIES!

Domnīca Providus

Agnese Frīdenberga

www.providus.lv

http://www.providus.lv/

	Slide 1: Labi pārvaldītas pašvaldības
	Slide 2: Pamatlietas
	Slide 3: Laba pārvaldība ir plašs jēdziens
	Slide 4
	Slide 5: Eiropas Padomes inciatīva/aktivitāte
	Slide 6
	Slide 7: Latvija var!
	Slide 8
	Slide 9: Īsumā par aktivitātes norisi
	Slide 10: Īsumā par aktivitātes norisi
	Slide 11: Galvenie ieguvumi dalībniekiem 
	Slide 12: Vēl par procesu
	Slide 13: Ar ko noslēdzas aktivitāte?
	Slide 14: Nākotnes plāni
	Slide 15: PALDIES!

